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En översikt för alla oss som är fastighetsägare och  

medlemmar i föreningen 
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Inledning  
 
Avsikten med den här skriften är att på ett enkelt och överskådligt 
sätt beskriva vad det innebär att vara fastighetsägare inom 
Torkilstötens samfällighetsförening. Vilka möjligheter har vi? Vilka 
regler gäller? Hur fungerar det? Vart vänder jag mig? 
 
Från och med här kommer för enkelhets skull Torkilstötens 
samfällighetsförening att helt enkelt kallas ”Torkilstötens”. Ibland 
kallas den ”samfälligheten”. 
Vi som är fastighetsägare inom samfälligheten kallas omväxlande 
för ”fastighetsägare” eller ”medlemmar”. Om man skall vara 
juridiskt riktigt korrekt är det egentligen fastigheterna som är 
”medlemmar” i samfälligheten men i de flesta fall är det i praktiken 
detsamma som att vi fastighetsägare utgör medlemmarna. 
 
Torkilstötens mål är att alla fastighetsägare inom samfälligheten 
skall få ett så enkelt och väl fungerande fritidsboende som möjligt. 
Vi som bor här är nästan alla fritidsboende och här skall finnas 
möjlighet för oss att skapa en oas i livet där vi kan hämta krafter, 
inspiration och få avkoppling. Här skall det vara möjligt att få utlopp 
för kreativitet och skaparglädje när vi fixar och donar med våra 
fritidshus. Här skall vara nära till underbar fjällnatur, fiske och 
vildmark. Här skall finnas lugn och harmoni, men också 
bekvämlighet för den som vill. Och våra stugor skall vara möjliga 
att nå och bebo året runt.  
 
 
Vad är Torkilstötens samfällighetsförening? 
 
Torkilstötens har sitt ursprung från 1960-talet då en tomtägar-
förening och en vägförening bildades i samband med den första 
exploateringen av fastigheterna Ljungdalen 4:11 och 5:11. 1983 
genomfördes en formell lantmäteriförrättning och Torkilstötens 
Samfällighetsförening bildades. I början av 90-talet införlivades 
även fastigheterna Ljungdalen 2:31 och 11:36. Inom dessa 
huvudfastigheter finns idag 316 fritidsfastigheter av vilka 224 är 
bebyggda. Mellan alla dessa små tomter finns det dock mycket 
mark över. Den ägs gemensamt av alla tomtägarna. Det är denna 
gemensamma mark som utgör samfälligheten. Gemensamt ägd 
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mark brukar benämnas ”samfälld”. Enkelt uttryckt är 
samfällighetens uppgift alltså att förvalta den samfällda marken. 
Men inte nog med det; när alla tomter styckades av fanns inga 
vägar eller annan service. För att bereda tillträde till tomter 
byggdes vägar och P-platser. Dessa är också gemensamt ägda av 
alla tomtägarna. 
 Vägarna måste underhållas och snöröjas. Detta är ytterligare en 
uppgift för samfälligheten. För att vårt boende skall fungera bra 
behöver vi dessutom tillgång till sophus, vatten och möjlighet att 
lämna latrin. Detta har också organiserats gemensamt för området 
och det är samfällighetens uppgift att se till att detta fungerar och 
underhålls. I takt med att allt fler skaffar eget vatten och WC blir 
dessa funktioner mindre omfattande för samfälligheten. 
 
Skötseln av vägar, sopanläggningar och snöröjning kostar pengar. 
Samfälligheten skall driva denna gemensamma verksamhet så bra 
och så kostnadseffektivt som möjligt. Kostnaderna skall fördelas 
mellan alla delägare enligt självkostnadsprincipen. Den exakta 
kostnadsfördelningen fastställs genom andelstal enligt 
förrättningsbeslut av Lantmäterimyndigheten. 
 
Samfälligheten har i vissa fall också uppgiften att samordna en del 
saker inom området. Det kan tex gälla regler för skoterkörning, 
men de kan också handla om myndighetskontakter. Och självklart 
också – så långt som möjligt – bidra till en god grannsämja genom 
att befrämja hänsyn, samsyn och samråd. 
 
 
Så här fungerar Torkilstötens  
samfällighetsförening 
 
I en liten samfällighet, med bara några få medlemmar, sköts de 
gemensamma angelägenheterna oftast genom att alla medlemmar 
samlas och pratar igenom hur man vill ha det tills man är överens 
och sedan blir det så – det brukar kallas ”delägarförvaltning”. 
Torkilstötens är så stor att det inte skulle vara praktiskt möjligt att 
hantera alla ärenden i stormötesform. Därför har en 
samfällighetsförening bildats, vars förvaltning har formaliserats 
något. Det är dock viktigt att komma ihåg att i grunden fungerar  
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inte Torkilstötens annorlunda än den lilla delägarförvaltade 
samfälligheten där alla träffas och beslutar tillsammans.  
I Sverige finns lagstadgade regler för hur förvaltningen av en 
samfällighet skall gå till. I dessa regler finns bestämmelser om hur 
beslut får fattas, om medlemmarnas rättigheter och skyldigheter, 
om ansvarsfrågor och hur samfällighetens angelägenheter skall 
skötas. I grunden vilar samfällighetens verksamhet på vad som 
framgår av ”Lagen om förvaltning av samfälligheter” men även 
andra lagar kan i vissa fall vara tillämpliga. Utöver lagstiftningen så 
styrs samfällighetens verksamhet av vad som står i 
samfällighetens egna ”Stadgar”, av Lantmäteriets ”anläggnings-
beslut” för området samt av vad som beslutas av Torkilstötens 
”Årsstämma”. 
 
 
”Årsstämman” är alltså en viktig funktion för både samfälligheten 
och alla oss fastighetsägare. Förekomsten av en årsstämma är 
lagstadgad men är också ett praktiskt och bra sätt för alla 
medlemmar (som vill) att träffas en gång om året – på 
långfredagen i Ljungalid. På årsstämman fattas beslut om sådana 
saker som även i en stor samfällighetsförening skall beslutas av 
alla tillsammans. Praktiska beslut som fattas av årsstämman gäller 
främst större förändringar inom samfälligheten, samt beslut om 
eventuella förvärv, investeringar eller försäljning av samfällighetens 
tillgångar. Årsstämman skall alltid ta del av samfällighetens 
årsredovisning, samt besluta om årets avgiftsdebiteringar. 
Årsstämman tar också ställning till om man kan ge Styrelsen 
ansvarsfrihet för det gångna året. Årsstämman är ett bra tillfälle för 
alla medlemmar att ta upp angelägna frågor, eller ta personlig 
kontakt med styrelsens ledamöter. 
 
På årsstämman väljs även samfällighetens Styrelse och styrelsens 
ordförande. Styrelsen skall utgöras av 5 – 7 ordinarie 
styrelseledamöter som väljs bland samfällighetens medlemmar. De 
skall representera alla medlemmar i arbetet med samfällighetens 
förvaltning och administration. Dessutom skall tre suppleanter 
väljas. Suppleanter fungerar som ”vikarier” för ordinarie 
styrelseledamöter om någon av dessa inte kan närvara vid ett 
styrelsemöte. Styrelseledamöterna väljs för en period av två år, 
medan suppleanterna väljs på ett år. 
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På årsstämman har alla medlemmar rätt att föreslå kandidater till 
lediga platser i Styrelsen. För att få en genomtänkt 
sammansättning av Styrelsen utser dock årsstämman en 
”valberedning” som består av fyra ledamöter som naturligtvis också 
är medlemmar.  
 
Valberedningen arbetar på årsstämmans uppdrag och skall fram till 
nästkommande årsstämma ta fram förslag på lämpliga kandidater 
till lediga uppdrag. Valberedningen arbetar genom att dels kontakta 
styrelseledamöterna enskilt och efterhöra hur de upplever att 
styrelsearbetet fungerar, dels kontakta medlemmar för att få en 
uppfattning om vilka yrkeskunskaper som finns representerade och 
vilket intresse som finns för att ta på sig förtroendeuppdrag i 
samfälligheten. På grundval av sina efterforskningar lägger så 
valberedningen fram sitt förslag till årsstämman. 
 
Styrelsens sammansättning skall helst möta flera olika kriterier. 
Först och främst är det viktigt att ledamöterna känner ett starkt 
engagemang och intresse för sitt uppdrag, samt att de har så bra 
kompetens som möjligt för uppdraget. Därutöver är det önskvärt att 
styrelsen som helhet har en bred åldersfördelning. Vidare bör 
fördelningen mellan män och kvinnor vara någorlunda jämn och 
slutligen bör de olika områdena inom samfälligheten vara 
någorlunda jämnt representerade. Beträffande kompetens för 
uppdragen så är allmän förmåga till ansvarstagande, helhetssyn 
och mognad viktigt. Men det är också värdefullt att kunna dra nytta 
av de olika kunskaper som medlemmarna har från sitt yrkesliv. 
Kunskaper som är av särskilt värde är tex ekonomi, redovisning 
och deklaration som kommer väl till pass i samfällighetens 
ekonomifunktion. Kunskaper inom mark och miljö är värdefullt vid 
handläggning av vatten- och avloppsfrågor. Exempel på ytterligare 
värdefulla kunskaper är erfarenhet av avtalsjuridik, 
myndighetskontakter, lagar och förordningar mm. 
 
 
Så här arbetar Torkilstötens Styrelse 
 
Direkt efter årsstämman träffas den nyvalda Styrelsen till ett 
”konstituerande styrelsemöte”. Här utser styrelsen sinsemellan 
vilka ledamöter som skall ha specialansvar för olika uppgifter.  
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Först och främst finns några olika formella funktioner inom 
Styrelsen. Dessa är: 
 

·  Ordförande (som väljs av årsstämman) 
·  Vice ordförande 
·  Kassör 
·  Sekreterare 

 
Därutöver har Styrelsen lagt upp sex särskilda ansvarsområden. 
Dessa fördelas inom Styrelsen. Ansvarsområdena är för 
närvarande dessa: 
 

·  Vägar och parkeringsplatser (Underhåll, snöröjning mm) 
·  Grönområden (förvaltning av mark, fisketjärnar mm) 
·  Vatten- och avloppsfrågor (underhåll av vattentäkter, 

ärenden kring avloppsanläggningar mm) 
·  Sophus och bodar (Underhåll, ordning mm) 
·  Sophantering och latrinhantering  
·  Samfällighetens hemsida 

 
Under året sammanträder Styrelsen normalt två till tre gånger 
beroende på behov. Därutöver förekommer ett antal kortare 
telefonmöten samt en hel del korrespondens per e-post avseende 
enkla expeditionsärenden. 
 
Styrelsen i Torkilstötens får inga arvoden utan endast 
reseersättning till och från styrelsemötena och arbetsuppdrag. 
Engagemanget i Styrelsen ligger således helt på fritidsbasis. Detta 
innebär dock inte att kvaliteten på Styrelsens arbete skall vara 
lägre. Tvärtom är samfällighetens ambition att styrelsearbetet skall 
bedrivas professionellt och med stort engagemang, hög integritet 
och god etik. Varje styrelseledamot har också ett lagstadgat 
personligt ansvar. 
 
Vilka ärenden handläggs av Styrelsen och vad består  det 
praktiska arbetet av?  
 
De flesta ärenden berör på ett praktiskt sätt de sex 
ansvarsområden som nämnts ovan. Konkreta exempel är 
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upphandling av tjänster för snöröjning, vägunderhåll och underhåll 
eller nybyggnad av sophus och pumphus. Många ärenden avser 
förfrågningar från samfällighetens medlemmar om privata 
avloppsanläggningar, bygglovsfrågor, parkeringsproblem, 
snöröjningsproblem eller förfrågningar om att på ett eller annat sätt 
få använda eller påverka samfällighetens gemensamma mark för 
något ändamål. Styrelsen handlägger också ärenden som avser 
myndighetsrelationer, tex avseende bygglovsärenden, renhållning, 
detaljplanfrågor mm. Vidare handlar en hel del ärenden om 
samfällighetens ekonomi. Slutligen har Styrelsen uppgiften att 
förebereda program och dagordning för årsstämman. 
Utöver det arbete som bedrivs gemensamt i Styrelsen får 
ledamöterna ofta lägga ner en del eget arbete inom sina 
ansvarsområden. Ibland är det frågan om synnerligen praktiska 
uppgifter, medan det vid andra tillfällen mer handlar om tillsyn eller 
inventering. 
 
 
 
 
 
När bör jag som medlem kontakta samfällighetens Sty relse 
och vilka regler och möjligheter gäller inom samfäl ligheten? 
 
Har du läst så här långt så har du nog redan fått en uppfattning om 
i vilka frågor du som medlem kan ha intresse av att diskutera med 
någon i Styrelsen. Du vet också vilka rättigheter och möjligheter du 
har att påverka samfälligheten genom att delta i årsstämman.  
 
Så länge du är inom din egen tomt så har du samma rättigheter 
och skyldigheter som vilken fastighetsägare som helst. Det är 
detaljplanen som styr hur du får bygga och det är kommunen som 
ger bygglov och tillstånd för olika typer av avloppsanläggningar 
mm. I många fall krävs dock så kallat grannmedgivande när du vill 
göra saker på din tomt. Likaså har i många fall grannar rätt att få 
yttra sig över dina planer. Grannar är inom Torkilstötens dels dina 
närmaste fastighetsgrannar, men även Samfälligheten är en 
granne. Ibland kanske du vill ”inkräkta” på angränsande 
samfällighetsmark – tex för att bygga en uppfart, eller fälla ett träd 
som stör din utsikt. 
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När samfälligheten agerar ”granne” skall du alltid ta kontakt med 
samfällighetens Styrelse. Du kan kontakta vilken ledamot du vill. 
Exempel på frågor där du bör – eller måste – kontakta 
samfälligheten är: 
 

·  Vid bygglovsansökan 
·  Om du önskar att bygga närmare  

tomtgränsen än 4,5 meter 
·  Om du avser att ansöka om undantag från detaljplanens 

bestämmelser 
·  Om du tänker anlägga avloppsanläggning 
·  Om du tänker borra egen brunn 
·  Om du önskar använda samfällighetsmark tex för att 

anlägga en infart till din tomt eller  en parkeringsplats 
·  Om du av praktiska skäl önskar förlägga hela eller del av 

din avloppsanläggning på samfällighetens mark 
·  Om du önskar fälla träd på samfällighetens mark, eller 

överhuvudtaget på något sätt inkräkta på samfällighetens 
mark utöver vad som tillåts av allemansrätten 

·  Om du är osäker på vilka regler som gäller, eller vilka 
rättigheter / skyldigheter du har gentemot samfälligheten. 
Tänk på att det alltid är bättre att ta kontakt en gång för 
mycket än en gång för lite! 

 
Dessa exempel utgör situationer där du som enskild 
fastighetsägare behöver ett godkännande från samfälligheten. Men 
det kan också hända att du kommer på förbättringsmöjligheter 
inom samfälligheten eller har andra idéer / synpunkter på hur 
samfälligheten bör skötas. I så fall skall du också kontakta en av 
styrelsens ledamöter. Exempel på sådana saker kan vara: 
 

·  Snöröjning 
·  Vägunderhåll 
·  Sop- och latrinhantering 
·  Skyltning 

 
Meddela också alltid Styrelsen när en fastighet byter ägare. 
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När Styrelsen mottar förfrågningar eller förslag från medlemmar så 
behandlas de av Styrelsen. Är det enkla ärenden där snabb 
handläggning är önskvärd försöker Styrelsen normalt handlägga 
dem genom telefon- eller e-postöverläggningar, varefter 
frågeställaren snarast får besked. Är det mer komplicerade frågor, 
eller förslag av mer långsiktig karaktär, så brukar dessa i första 
hand behandlas i anslutning till nästa ordinarie 
styrelsesammanträde. 
 
När Styrelsen behandlar förfrågningar har den att väga det 
enskilda intresset mot det gemensamma intresse som alla 
delägare kan ha. Det gemensamma intresset består oftast av en 
vilja att ha ”ordning och reda” och ”snyggt och välordnat” inom hela 
samfälligheten. Framkomlighet både på vägar och ut till fjälls är ett 
annat viktigt gemensamt intresse. Likaså att säkerställa att inte 
avloppsanläggningar förorenar vattentäkter, liksom att nya borrade 
brunnar inte torrlägger gamla brunnar. Det är också viktigt att 
samfällighetens kostnader hålls så låga som möjligt. Alla kostnader 
bärs ju av medlemmarna genom avgifter. På ett mer övergripande 
plan måste Styrelsen också sörja för att rimlig ”rättvisa” 
respekteras när gemensamma intressen vägs mot enskilda. En 
enskild medlem får inte tillförsäkras orimliga fördelar på det 
gemensammas bekostnad, men å andra sidan får heller inte ett 
gemensamt intresse tillgodoses på orimlig bekostnad av ett enskilt 
intresse. Ofta utgör dessa avvägningar inget problem, men ibland 
uppstår situationer där en finstämd avvägning måste göras. Så 
långt som möjligt försöker Styrelsen stödja beslut på fastlagda 
principer eller riktlinjer. 
 
Styrelsens grundläggande inställning vid behandling av enskilda 
förfrågningar skall vara att dessa behandlas i en positiv anda, med 
inriktningen att förfrågan / problemet skall lösas på ett praktiskt och 
bra sätt, utan att andra olägenheter uppstår. Nytänkande och 
anpassning till teknik- och samhällsutveckling skall bejakas utan att 
traditionella eller nostalgiska värden påverkas mer än nödvändigt. 
 
Större frågor eller idéer som avser omfattande förändringar 
hänskjuts alltid till nästkommande Årsstämma. 
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Har jag själv några skyldigheter eller något särski lt ansvar för 
samfälligheten? 
 
Torkilstötens är ju en gemensam angelägenhet för alla fastigheter 
och fastighetsägare som ingår i samfälligheten. Så vi har alla både 
ansvar och skyldigheter. Och det är också i allas intresse att 
Torkilstötens är både trevlig och välfungerande. Att visa hänsyn till 
grannar genom att iaktta de regler som gäller för den egna 
fastigheten är en självklarhet. Hänsyn kan även bestå i att hålla 
snyggt och fint på den egna fastigheten. Att vara sparsam med 
snöskoterkörning i närheten av bebyggda tomter är en annan viktig 
hänsyn. 
 
En viktig skyldighet är att bidra till ordning och reda i våra sopbodar 
och följa de regler för sopsortering som gäller. Inga grovsopor eller 
andra saker får lämnas eller förvaras i sopbodarna. Dessa skall 
vara helt rena och tomma utöver själva sopkärlen. 
Slutligen ingår en ekonomisk skyldighet att betala sin andel av 
samfällighetens kostnader enligt de principer som beskrivits 
tidigare i texten. 
 
Avslutning 
 
Här avslutas denna översikt över Torkilstötens Samfällighets-
förening. Behöver du ytterligare upplysningar – tveka inte att 
kontakta någon i Styrelsen eller ta del av litteratur, lagar och 
stadgar. Upplysningar finns på vår hemsida  www.torkilstotens.se  
Hemsidan är under uppbyggnad. Avsikten är att den skall bli 
komplett under 2008. 
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Denna information är framtagen av Torkilstötens Sty relse 
inför årsstämman 2008 och är tänkt att fortsättning svis 

fungera som en introduktion för nya medlemmar, lika väl som 
en samlad information för alla medlemmar. Den komme r i 

första hand att hållas tillgänglig på samfällighete ns hemsida. 
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